
 

 

 

 

 

Resolución Jefatural N° 027–2025–SUNARP/ZRXI/JEF 
 

Ica, 15 de abril de 2025. 

 

VISTOS; Oficio N° 060-2025-GM/MDYR; Informe N° 00049-2025-

SUNARP/ZRXI/UREG; Informe N° 126-2025-SUNARP/ZRXI/UAJ; y 

 

CONSIDERANDO: 

Que, la Zona Registral N° XI, es un Órgano Desconcentrado de la Superintendencia 

Nacional de los Registros Públicos, que goza de autonomía en la función registral, 

administrativa y económica dentro de los límites establecidos en la Ley N° 26366, el Texto 

Integrado del Reglamento de Organización y Funciones de la Sunarp, aprobado mediante 

Resolución N° 125-2024-SUNARP/SN y el Manual de Operaciones de los Órganos 

Desconcentrados de la SUNARP aprobado con Resolución N° 155-2022-SUNARP/SN. 

Que, mediante Resolución N° 008-2025-SUNARP/SN, la Sunarp aprobó la 

implementación de las Mesas Técnicas de orientación registral para el saneamiento de la 

propiedad urbana para Gobiernos Locales con el objeto de establecer canales específicos de 

interacción y coordinación con las Municipalidades Provinciales y Distritales, para coadyuvar 

en el eficiente desarrollo de su función de saneamiento de la propiedad urbana en el ámbito 

territorial de su competencia. Para tal efecto, una vez implementada y conformada las Mesas 

Técnicas, se brindará apoyo en el diagnóstico registral de los predios urbanos materia de 

saneamiento, se le brindará orientación técnica, capacitación en temas registrales, facilitará la 

presentación y tramitación de solicitudes de inscripción, así como, otras acciones registrales 

de gestión operativa que sean necesarias para el saneamiento de los predios según su 

competencia. 

Que, mediante Oficio N° 060-2025-GM/MDYR del  07.04.25, la Municipalidad Distrital 

de Yauca del Rosario  solicitó la instalación de la “Mesa Técnica de orientación registral para 

el saneamiento de la propiedad urbana”, a fin que se le brinde apoyo en el diagnóstico registral 

para el saneamiento de los predios conforme a su problemática y/o casuística expuesta; para 

lo cual, adjuntó el anexo correspondiente donde señala la conformación de su Equipo Técnico. 

Que, ahora bien, el artículo 4 de la Resolución N° 008-2025-SUNARP/SN establece 

que en lo no previsto en la referida Resolución se regirá por las disposiciones establecidas en 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No
070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 4071876574



la Directiva DI-02-2022-SOR-DTR – “Directiva que regula la realización de Mesas de Trabajo 

para la orientación técnico registral a las Entidades Públicas”, aprobada con Resolución              

N° 124-2022-SUNARP/SN (en adelante Directiva). En tal sentido, a fin de aprobar e 

implementar la “Mesa Técnica de orientación registral para el saneamiento de la propiedad 

urbana” con la Municipalidad Distrital de Yauca del Rosario se seguirá el procedimiento 

dispuesto en la Directiva (Numeral VII).  

Que, en esa línea, el numeral 6.3 de la Directiva señala que la Mesa Técnica se 

implementa por disposición del jefe zonal, en los términos y condiciones previstas en la referida 

Directiva; y, sobre su aprobación, el numeral 7.2 de la Directiva precisa que el jefe de la Zona 

Registral, una vez recibida la solicitud de conformación de Mesa de Trabajo (conforme al 

numeral 7.1 de la Directiva) y previa revisión de la misma, requiere a la Unidad Registral la 

elaboración de un plan de trabajo, en función a la problemática expuesta, y la designación de 

los servidores que estarán integrando el equipo técnico. Remitida la información antes 

señalada, se dispone la conformación de la mesa de trabajo y comunica a la entidad pública 

tal decisión, acompañando el respectivo plan de trabajo. 

Que, en relación a ello, del requerimiento formulado por la Municipalidad  Distrital de 

Yauca del Rosario se verifica la caustica a tratar, así como, la designación de los funcionarios 

o servidores que participarán en la mesa de trabajo como parte de su equipo técnico. 

Posteriormente, el Jefe (e) de la Unidad Registral, a través del Informe N° 049-2025-

SUNARP/ZRXI/UREG del 11.04.25, remite a este Despacho el Plan de Trabajo, el cual ha sido 

elaborado en función a la problemática expuesta por dicha Entidad, conteniendo el 

cronograma para el desarrollo de las sesiones, así como los integrantes que participarán en la 

mesa de trabajo como parte del equipo técnico de esta Zona Registral. 

Que, por su parte, la Unidad de Asesoría Jurídica emitió opinión legal a través del 

Informe N° 126-2025-SUNARP/ZRXI/UAJ del 11.04.25, indicando lo siguiente: “4.1 Es viable 

se implemente y conforme de la “mesa técnica de orientación registral para el saneamiento de 

la propiedad urbana” con la Municipalidad Distrital de Yauca del Rosario, en atención al análisis 

realizado en el presente informe. 4.2 Una vez formalizado el referido acto, se deberá comunicar 

a la referida Entidad, adjuntando el Plan de Trabajo respectivo”. Asimismo, realizó la 

recomendación siguiente: “5.1 Es preciso se tenga en cuenta que la Mesa de Trabajo se 

desarrolla mediante una o más sesiones virtuales o presenciales de los equipos técnicos 

designados para dicho efecto, en el cual, se aborda las consultas, problemática, medidas de 

gestión administrativa, entre otros que haya expuesto la entidad pública sobre cierto acto 

inscribible o servicio de publicidad. En caso la Mesa de Trabajo se realice mediante sesiones 

presenciales, éstas podrán efectuarse en la oficina registral o su receptora, o en el local 

institucional de la entidad pública. Cada sesión de trabajo se ejecutará en un lapso de tiempo 

no mayor a las dos (02) horas con la periodicidad señalada en el Plan de Trabajo, las cuales 

no puede superar los seis (06) meses. En caso de reprogramación de las sesiones, la misma 

debe ser comunicada al jefe zonal con una anticipación no menor a dos (02) días hábiles. En 

caso de inasistencia a dos sesiones continuas de manera injustificada por parte del equipo 

técnico de la entidad solicitante, se tiene por culminada la Mesa de Trabajo”. 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No
070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 4071876574



Que, en ese contexto esta Jefatura determina que es dable disponer la aprobación de 

la implementación y conformación de la “mesa técnica de orientación registral para el 

saneamiento de la propiedad urbana” con la Municipalidad Distrital de Yauca del Rosario, con 

la finalidad que se le brinde apoyo en el diagnóstico registral de los predios urbanos materia 

de saneamiento, se le brinde orientación técnica, capacitación en temas registrales, facilitar la 

presentación y tramitación de solicitudes de inscripción, así como, otras acciones registrales 

de gestión operativa que sean necesarias para el saneamiento de los predios señalados por 

la Entidad solicitante; precisándose, que la eventual orientación y/o información que se brinde 

para la conformación de los títulos registrales no enerva o vinculan, bajo ninguna circunstancia, 

la autonomía de la función calificadora de las instancias registrales. 

Que, de conformidad a las facultades previstas en el literal z) de artículo 72° del Manual 

de Operaciones de los Órganos Desconcentrados de la Sunarp, aprobado con Resolución     

N° 155-2022-SUNARP/SN. 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la implementación de la “MESA TÉCNICA DE 

ORIENTACIÓN REGISTRAL PARA EL SANEAMIENTO DE LA PROPIEDAD URBANA” CON 

LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YAUCA DEL ROSARIO, a fin de brindar orientación 

técnica, capacitación en temas registrales, facilitar la presentación y tramitación de solicitudes 

de inscripción, así como, otras acciones registrales de gestión operativa que sean necesarias 

para el saneamiento de los predios conforme a la problemática y/o casuística expuesta por la 

citada Entidad. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER se conforme el equipo técnico de la Mesa de Trabajo 

aprobado en el artículo anterior, conforme a lo siguiente: 

 

• EQUIPO TÉCNICO DE LA ENTIDAD SOLICITANTE: 

NOMBRES Y APELLIDOS CARGO 

Ing. Juan Rojas Chauca  
Jefe de la Gerencia de Desarrollo Territorial 
y Económico 

Arq. Juan Carlos Manzur Mozombite 
Encargado División Desarrollo Territorial y 
Catastro.  

Abog. Candy Maria Guillen Mendoza 
Jefe de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica 

Abog. Leonardo Frank Median Juarez  Gerente Municipal  

• EQUIPO TÉCNICO DE LA ZONA REGISTRAL N° XI SEDE ICA – SUNARP: 

NOMBRES Y APELLIDOS CARGO 

Abg. Alberto Iván Junco Bravo Jefe de la Unidad Registral 

Ing. Melva Alejandra Frías Liau-Hing. Coordinadora de Catastro 

 

 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No
070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 4071876574



ARTÍCULO TERCERO: PRECISAR que la eventual orientación y/o información que se brinde 

para la conformación de los respectivos títulos registrales no enerva o vinculan, bajo ninguna 

circunstancia, la autonomía de la función calificadora en las instancias registrales, conforme al 

literal a), del artículo 3 de la Ley N° 26366, Ley de Creación del Sistema Nacional de los 

Registros Públicos y de la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos. 

 

ARTÍCULO CUARTO: DISPONER que la Secretaría de Jefatura notifique a la Municipalidad 

Distrital de Yauca del Rosario copia de la presente Resolución en conjunto con el Plan de 

trabajo, así como, a la Unidad Registral de esta Zona Registral y al equipo Técnico designado 

por parte de esta Zona Registral. 

 

Regístrese, comuníquese y publíquese en la sede digital de la Sunarp. 

 

 

 

 

 

 

Firmado digitalmente 

DAVID ALBERTO SILVA ACEVEDO  

Jefe Zonal (e) 

Zona Registral N° XI – SUNARP 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No
070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 4071876574


		2025-04-15T22:39:48+0000
	JUNCO BRAVO Alberto Ivan FAU 20163582156 hard


		2025-04-15T22:42:07+0000
	MONTALVO UVIDIA Brenda Rubi FAU 20163582156 hard


		2025-04-15T22:46:38+0000
	SILVA ACEVEDO David Alberto FAU 20163582156 hard




